Semestr III LO – 23 – 24. 05.2020r.
Zakres tematyczny

1. Budowa i funkcje życiowe gąbek.

2. Parzydełkowce – systematyka, budowa, fizjologia  znaczenie.
3. Płazińce – budowa, fizjologia (z uwzględnieniem cyklu rozwojowego). Płazińce pasożytnicze.
4. Nicienie - budowa, fizjologia (z uwzględnieniem cyklu rozwojowego). Nicienie pasożytnicze.
Ad 1.) Gąbki (Porifera) – typ prymitywnych, beztkankowych zwierząt wyłącznie wodnych (najczęściej morskich ), osiadłych, zwykle kolonijnych, o nieregularnym i najczęściej zmiennym kształcie. Gąbki należą do najstarszych organizmów wielokomórkowych – zbliżone do nich formy występowały już 1,8 mld lat temu. W zapisie kopalnym znane są ze skamieniałości prekambryjskich , datowanych na około 600 mln lat (gąbki krzemionkowe) oraz kambryjskich ( gąbki pospolite i wapienne ). Typ obejmuje około 9 tysięcy poznanych dotąd gatunków, z czego tylko 150 żyje w wodach słodkich. Gąbki należą do organizmów wielokomórkowych dwuwarstwowych, nieposiadających tkanek opartych ma błonie podstawnej ani narządów. Żyją w morzach i wodach słodkich. Najważniejsze czynności życiowe:   prowadzą osiadły tryb życia (postacie dorosłe), a w stadium larw, poruszają się za pomocą wici, odżywiają się przez filtrację wody z cząstek pokarmu, który jest następnie trawiony wewnątrzkomórkowo.  nie posiadają układów wewnętrznych,              a komórki ich ciała mają zdolność zmiany swej struktury, tak, aby móc pełnić ważne fizjologiczne funkcje. Gąbki nie tworzą tkanek, cechuje je znaczące zróżnicowanie komórek, a ciało zbudowane jest z dwóch warstw (zewnętrzna – dermalna, wewnętrzna – gastralna).
Budowa gąbek: między dwiema warstwami znajduje bezpostaciowa mezoglea, wypełniająca przestrzenie między komórkami. W mezoglei znajdują się skleroblasty, amebocyty, tesocyty, chromocyty, archeocyty, kolenocyty.  Powierzchnia gąbki jest pokryta warstwą płaskich, niepołączonych ze sobą komórek   nabłonkowych. Woda wpływa do jamy pragastralnej,  wydostaje się przez otwór wyrzutowy (oskulum).   Wyróżnia się gąbki typu askon, sykon, leukon. Substancje odżywcze np. plankton osadzają się na kołnierzykach      choanocytów.  Gąbki oddychają całą powierzchnią ciała. Mogą rozmnażać się bezpłciowo oraz płciowo. Gąbki cechuje brak gonad. Gąbki są głównie organizmami hermafrodytycznym.

Źródła: biologia.net.pl, szkolnictwo.pl, 

Polecenie do wykonania
Wypisz znaczenie gąbek -  pomocna strona https://eszkola.pl/biologia/znaczenie-gabek- oraz podręcznik
Ad.2) Do parzydełkowców zaliczamy stułbiopławy, krążkopławy, koralowce.
https://epodreczniki.pl/a/parzydelkowce 
Parzydełkowce charakteryzują się mało skomplikowaną budową. Ich ciało składa się z 2 warstw komórek, które tworzą tkanki o strukturze zbliżonej do tkanki nabłonkowej i nerwowej innych zwierząt. Nie posiadają układów oddechowego, krwionośnego i wydalniczego. Ich układ nerwowy i mięśniowy jest słabo rozwinięty. Wnętrze ciała stanowi obszerna jama chłonąco‑trawiąca, w której zachodzi trawienie i wchłanianie pokarmu. Niestrawione resztki usuwane są z jamy chłonąco‑trawiącej przez otwór gębowy.
Dorosłe parzydełkowce są zwierzętami o symetrii promienistej. Mogą występować w 2 postaciach – osiadłego polipa i swobodnie pływającej w wodzie meduzy. Jednak przez większą część swojego cyklu życiowego przybierają tylko jedną z form.

Ciało polipa kształtem przypomina przytwierdzony do podłoża worek. Otwór gębowy znajduje się w części szczytowej ciała, jest skierowany ku górze i otoczony wieńcem ramion, które służą do napędzania i chwytania pokarmu oraz do obrony przed drapieżnikami. Ciało meduzy ma postać dzwonu. Otwór gębowy u tej formy znajduje się w spodniej części ciała i też jest otoczony ramionami.
Polecenia do wykonania:

1. Na stronie internetowej https://epodreczniki.pl/a/parzydelkowce obejrzyj film             o parzydełkowcach i o gąbkach. 
2. Na podstawie rysunku sporządź schemat obrazujący rozmnażanie się parzydełkowców, zaznacz formę osiadła i pływającą.

3. Napisz, jakie jest znaczenie parzydełkowców.

4. Scharakteryzuj rafę koralową.
Ad.3).
http://www.edunauka.pl/, https://epodreczniki.pl/a/robaki-pasozytnicze/
Płazińce (robaki płaskie) - zwierzęta spłaszczone grzbieto-brzusznie, mające tylko dwuboczną symetrię ciała. Nieznacznie wyodrębniona głowa (polaryzacja ciała robaka na przód i tył). Pierwotna jama ciała pomiędzy endodermą i ektodermą wypełniona jest parenchymą - tkanką, która wypycha ciało płazińca i pełni funkcję szkieletu. Oprócz endodermy i ektodermy, u płazińców pojawia się mezoderma,     z której zbudowane są podskórne mięśnie i parenchyma. Brak układu oddechowego (oddychanie całą powierzchnią ciała lub oddychanie beztlenowe). Układu krążenia także brak - pokarm rozprowadzany jest przez płyn w parenchymie. Układ pokarmowy złożony z jelita zazwyczaj ślepo zakończonego (tylko otwór gębowy).  U tasiemców brak tego układu. Układ nerwowy to dwa zwoje w części przedniej, od których odchodzą dwa pnie nerwowe. Układ wydalniczy protonefrydialny - płyn z parenchymy jest napędzany przez komórki płomykowe do kanalików protonefrydialnych, mających ujście na zewnątrz ciała. Płazińce są obojnakami (hermafrodytami) i występuje u nich przeważnie zapłodnienie krzyżowe.

Do płazińców zaliczamy: wirki (zwierzęta wolnożyjące, są na ogół wodnymi drapieżnikami, poruszają się za pomocą rzęsek, cechuje je duża zdolność do  regeneracji – przedstawiciel wypławek biały); przywry (pasożyty zewnętrzne lub wewnętrzne kręgowców, charakterystyczna dla nich jest obecność przyssawek, ciało jest nieczłonowane, pokryte warstwą syncytium - zlane komórki nabłonka, rozwój prosty lub skomplikowany, związany ze zmianą żywicieli, przedstawiciele - motylica wątrobowa - pasożyt bydła, owiec i człowieka, pasożytuje w przewodach żółciowych wątroby,  Schistosoma haematobium - pasożyt człowieka i małp, pasożytuje w naczyniach krwionośnych); tasiemce (są to wyłącznie pasożyty, ciało składa się z członów - proglotydów, część głowowa zaopatrzona w przyssawki lub haczyki, rozwój jest skomplikowany, związany ze zmianą żywicieli, długość ciała niektórych tasiemców dochodzi do 30 metrów, przedstawiciele: tasiemiec uzbrojony - pasożytuje w jelicie cienkim kręgowców, przyczepia się do niego za pomocą haczyków; tasiemiec bąblowiec - pasożytuje w jelicie cienkim psów, lisów i wilków).
Polecenia do wykonania:

1. Na stronie internetowej https://epodreczniki.pl/a/robaki-pasozytnicze/ obejrzyj schemat cyklu rozwojowego tasiemca. Opisz go.  

2. Skorzystaj z dostępnych źródeł i porównaj tasiemca uzbrojonego i nieuzbrojonego oraz wypisz zasady profilaktyki zakażeń robakami płaskimi.

3. Wypisz przystosowania nicieni do pasożytniczego trybu życia.

4. Zdefiniuj pojęcia: skoleks, kutikula, obojnactwo, pasożytnictwo, żywiciel pośredni, żywiciel ostateczny.
Ad.4).  https://epodreczniki.pl/a/robaki-pasozytnicze/
Nicienie – obleńce (robaki obłe) - organizmy o obłym, nieczłonowanym ciele, dwubocznie symetrycznym. Ciało otoczone jest worem skórno-mięśniowym,           a pierwotna jama ciała wypełniona jest płynem, który nadaje im kształt i sprężystość oraz umożliwia mięśniom wykonywanie ruchów. Barwa ciała większości nicieni jest zwykle jasnokremowa lub różowa, podobnie jak płazińców. Brak układu oddechowego i układu krążenia oraz szkieletu wewnętrznego. Układ pokarmowy składa się z otworu gębowego, prostego jelita i otworu odbytowego. Układ nerwowy tworzą: zwój mózgowy i pnie nerwowe. Układ wydalniczy może mieć różną budowę. Obleńce to zwierzęta wolnożyjące lub pasożytnicze, na ogół rozdzielnopłciowe (czasem            z dymorfizmem płciowym). Rozwój jest prosty (bez przeobrażeń). Nicienie podobnie jak płazińce posiadają symetrię dwuboczną, a w ich ciele można wyróżnić część przednią i tylną. Spotykane wśród nich formy wolno żyjące występują w glebie, wodach słodkich i słonych. Do nicieni należą także pasożyty wewnętrzne zwierząt, jak: glista ludzka, owsik, włosień kręty czy włosogłówka, oraz roślin, np. mątwik burakowy. W przeciwieństwie do płazińców nicienie mają drożny przewód pokarmowy rozpoczynający się otworem gębowym i kończący otworem odbytowym. 
Płazińce przechodzą rozwój złożony przebiegający ze zmianą żywiciela. Larwy bytują w ciele żywiciela pośredniego, a dorosłe formy pasożytów w żywicielu ostatecznym.


Polecenia do wykonania:

1. Na stronie internetowej https://epodreczniki.pl/a/robaki-pasozytnicze/ obejrzyj schemat cyklu rozwojowego glisty ludzkiej. Opisz go. 
2. Wypisz zasady profilaktyki zakażeń obleńcami.
3. Zdefiniuj pojęcia: hermafrodyta, wągier, jajo inwazyjne.

4. Wykonaj zadania utrwalające pod zagadnieniem robaki pasożytnicze na stronie https://epodreczniki.pl/a/robaki-pasozytnicze/.









